
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Latviešu valoda. 8.6. Krustceles un jauni ceļi.  
Kāda ir latviešu valodas un literatūras nozīme izglītībā?

Uzdevumi/vingrinājumi

Kas ir e-grāmata?

1.	 Izlasi	teksta	sākumu!

E-grāmatas jeb elektroniskās grāmatas ir elektroniskā formā publicēts teksts un attēli, kas lasāmi 
datorā vai citā iekārtā (viedtālrunī, planšetdatorā, e-lasītājā). E-grāmata var būt drukātas grāmatas 
elektroniskā versija, tomēr mūsdienās bieži vien elektroniskā grāmata pastāv bez drukātās grāmatas 
versijas.

Mūsdienās, lai lasītu grāmatu, vairs nav jāiegādājas īsta grāmata vai jādodas uz bibliotēku. 
Pateicoties mūsdienu tehnoloģijām, grāmatas var ielādēt datorā, planšetdatorā, telefonā vai e-grāmatu 
lasītājā elektroniskā formātā. Tas ļauj ērti izvēlēties lasāmvielu jebkurā brīdī un izvairīties no lieka 
smaguma nešanas. Atliek vien iegādāties e-grāmatu, lejupielādēt to un sākt lasīt!

(Pēc interneta materiāliem.)

2.	 Salīdzini	drukāto	grāmatu	un	e-grāmatu!	Norādi,	kas	šīm	abām	grāmatām	ir	kopīgs,	kas	
atšķirīgs!

Kopīgais Atšķirīgais

3.	 Izlasi	turpinājumu	tekstam	par	e-grāmatām!

Pirmās elektroniskās grāmatas idejas parādījās jau 1970. gadā. Sākotnēji elektroniskās grāmatas 
bija radītas šaurai mērķauditorijai. Pateicoties dažādu tehnikas nozaru attīstībai, it īpaši interneta 
pieejamībai, auga elektronisko grāmatu popularitāte un izplatība.

Elektroniskās grāmatas jeb e-grāmatas sniedz iespēju lasīt savus iemīļotos vai pilnīgi jaunus 
darbus bez nepieciešamības tos iegādāties drukātā formā. Vairumā gadījumu tas nozīmē zemākas 
izmaksas, no grāmatām brīvus plauktus, jo visa informācija tiek saglabāta datorā vai grāmatu lasītājā.

Latviski pieejamo e-grāmatu klāsts ir samērā ierobežots, taču, ja protat angļu, krievu vai kādu citu 
no “lielajām” valodām, iespējas lasīt kvalitatīvu literatūru strauji pieaug. Ārzemju populārākie autori 
aizvien biežāk izvēlas izdot grāmatas tikai elektroniskā formātā, jo šādi var izdot savus darbus bez 
izdevniecību starpniecības un nopelnīt vairāk. E-grāmatu ir iespēja lejuplādēt tūlīt un tagad, jebkurā 
vietā, kur ir internets.

https://lv.wikipedia.org/wiki/Elektronisk%C4%81_gr%C4%81mata
https://lv.wikipedia.org/wiki/Internets


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Latviešu valoda. 8.6. Krustceles un jauni ceļi.  
Kāda ir latviešu valodas un literatūras nozīme izglītībā?

Kur meklēt e-grāmatas vai lasīt tiešsaistē?

 ● LNB Digitālā bibliotēka – Periodika.
 ● Digitālā bibliotēka bērniem un jauniešiem – Lasāmkoks.
 ● Grāmatas internetā e-Alise (pieejamas Jelgavas, Kuldīgas, Latgales, Preiļu, Valmieras, 
Ventspils bibliotēku reģistrētiem lasītājiem).

 ● Latviešu klasiķu grāmatas bez maksas – letonika.lv (abonējot pakalpojumu, pieejami papildus 
darbi).

Kas ir nepieciešams, lai lasītu grāmatas elektroniski ?

Portatīvais dators vai planšetdators Latvijā ir populārākā ierīce elektronisko grāmatu lasīšanai, taču 
e-grāmatu lasītājs šim mērķim ir daudz piemērotāks. Tā galvenā priekšrocība ir speciāli izgatavots 
e-tintes ekrāns, kas ir gandrīz identisks drukātam papīram un līdz ar to daudz saudzīgāks acīm. Grāmatu 
lasītāja atmiņas karte ļauj saglabāt simtiem vai pat tūkstošiem iespieddarbus. Kvalitatīvākajiem 
e-grāmatu lasītājiem ir iespējams WiFi pieslēgums, kas ļauj lejupielādēt grāmatas dažās sekundēs. 
Iegādājoties šādu ierīci, drukātās grāmatas pirksiet aizvien retāk, taču lasīsiet aizvien vairāk.

E-grāmatu priekšrocības

Īstas grāmatas nevar aizstāt nekas, taču mūsdienu straujais dzīves ritms padara klientus īpaši 
prasīgus un izvēlīgus. E-grāmatas ir lielisks veids, kā sekot līdzi inteliģento tehnoloģiju lietotāju 
prasībām. Elektroniskās grāmatas ir mūsdienām atbilstoša alternatīva, kas ļauj ērti sasniegt plašāku 
mērķauditoriju. Tās lasītājiem sniedz plašas iespējas mainīt un pielāgot e-grāmatu saturu savām 
vajadzībām:

 ● iespēja lasīt bezmaksas vai iegādāties kāroto grāmatu dažu sekunžu laikā;
 ● plašs grāmatu piedāvājums Latvijā un ārzemēs;
 ● lētāk kā pirkt drukātas grāmatas;
 ● nav jāveido speciāli grāmatplaukti;
 ● iespēja nēsāt līdzi daudzas grāmatas vienlaikus;
 ● elektroniskās grāmatas pieejamas gan latviešu, gan svešvalodās;
 ● iespējams ātri atrast meklēto vārdu vai frāzi tekstā;
 ● grāmatu izgatavošanai netiek nocirsti koki;
 ● pērkot elektroniskās grāmatas autori saņem lielāku daļu atlīdzības;
 ● e-grāmatu var izdrukāt uz papīra;
 ● iespējams mainīt burtu izmēru un šriftu.

4.	 Kādu	informāciju	var	iegūt,	izlasot	šo	tekstu?	Diskutē	ar	klasesbiedriem!

https://www.e-biblioteka.lv/uz/periodika
https://www.e-biblioteka.lv/uz/lasamkoks
https://www.e-biblioteka.lv/uz/ealise
https://www.e-biblioteka.lv/uz/letonika


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Latviešu valoda. 8.6. Krustceles un jauni ceļi.  
Kāda ir latviešu valodas un literatūras nozīme izglītībā?

5.	 Uzraksti,	kādi	ieguvumi	cilvēkam	ir,	lasot	e-grāmatu!

1. _____________________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________________

4. _____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.yh3tihn5p4xp
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs

